Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0039/2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR LUIZ CARLOS QUIRINO –

POLICIAL MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(PMERJ), PELOS RELEVANTES SERVI ÇOS PRESTADOS À

CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito nesta Casa de Leis, com assento na Bancada do Cidadania,

depois de cumpridas as formalidades de praxe, requer que submeta ao Soberano

Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art.146 da Resolução Nº 280 de 12 de

julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE

APLAUSOS" ao Ilustríssimo Senhor Policial Militar do Estado do Rio de Janeiro

(PMERJ), pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia -RJ.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa homenagear, o Ilustríssimo Senhor Luiz Carlos

Quirino, Policial Militar do Estado do Rio de Janeiro, morador de São Pedro da Aldeia

da Rua João Guimarães, bairro Estação. Casado, pai de quatro filhos. Ingressou na

Policia Militar do Estado de Rio de Janeiro em 27 de julho de 1981, chegou ao posto

de 2º Tenente em 2013, estudou Direito Criminal. Reconhecimento dos longos anos de

serviço prestados com bravura e coragem, condecorado a medalha de Honra ao Mérito,

Medalha Tiradentes, e vários diplomas de melhor do mês, inclusive sendo 1º lugar de

destaque na caixa beneficente da Policia Militar por vários serviços prestados. Serviu

em diversos Batalhões e também na corregedoria da PMERJ. Hoje congregado Na

Assembléia de Deus Ministério Família de Deus no Porto da Aldeia (AD MFD PDA),

faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 30 de Abril de 2024.

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

VICE -PRESIDENTE

Em São Pedro da Aldeia, 30 de Abril de 2024

aLegislativo Página(s) 1 de 1